
 

 

 

 

 

109年五大國稅局企業稅務申報錯誤樣態 

 

 
序號 稅目 錯誤態樣 

1 營利事業所得稅 營利事業漏報各級政府補助款、保險理賠等收入。 

2 營利事業所得稅 

營利事業無償貸與股東之資金，未依所得稅法第 24 條之 3 規

定設算利息收入。 

3 營利事業所得稅 

營利事業提列乘人小客車之折舊，超過營利事業所得稅查核

準則第 95 條規定限額，未自行依法調整。 

4 營利事業所得稅 

營利事業經稽徵機關核定短漏報稅後純益，未計入該年度之

未分配盈餘，致短漏報未分配盈餘。 

5 營利事業所得梲 營利事業短漏報海外利息收入及出售海外基金利益。 

6 營利事業所得稅 

營利事業申報之旅費，未依營利事業所得稅查核準則第 74 條

規定取具與營業有關之證明。 

7 營利事業所得稅 

投資有價證券為業之營利事業，其成本、費用分攤計算錯

誤，致損益及稅額計算表第 99 欄及第 58 欄申報金額有誤。 

8 營利事業所得稅 

資產負債表之本期損益（稅後）申報金額未扣除所得稅費

用。 

9 營利事業所得稅 

營利事業未分配盈餘申報書已減除提列法定盈餘公積，惟資

產負債表漏計該筆法定盈餘公積。 

10 營利事業所得稅 未於損益及稅額計算表填報所得稅費用欄位。 

11 營利事業所得稅 

營利事業列報之厝告費用，其層告效益屬於集團聯屬醫療診

所，與該營利事業之業務無關，未予剔除。 

12 營利事業所得稅 

投資公司誤以帳載結算申報之營業費用計算應免稅收入應分

攤數，而未依稅上自行依法調整後之費用金額計算。 

13 營利事業所得稅 

營利事業誤將應稅所得【如轉讓未經簽證股票之財產交易所

得、處分國外基金所得】，列報為停止課徵所得稅之證券交

易所得。 



 

 

 

 

 

109年五大國稅局企業稅務申報錯誤樣態 

 

序號 稅目 錯誤態樣 

14 營利事業所得稅 

營利事業同業往來貸與其他營利事業之資金，約定利息偏

低，未依所得稅法第 24 條之 3 規定按貸與期間所屬年度 l 月

l 日臺灣銀行之基準利率計算利息收入課稅。 

15 營利事業所得稅 

營利事業乘人小客車使用後出售，未依營利事業所得稅查核

準則第 95 條第 15 款規定計算其未折減餘額致虛增出售損

失。 

16 營利事業所得稅 

投資公司未依「營利事業免稅所得相關成本費用損失分攤辦

法」分攤成本、營業費用或損失。 

17 營利事業所得稅 營利事業未依實際經營行業代號辦理結算申報。 

18 營利事業所得稅 

營利事業誤將銷貨退回及折讓列報為非營業損失項下之其他

損失。 

19 營利事業所得稅 

營利事業新購置乘人小客車，實際成本已超過營利事業所得

稅查核準則第 95 條規定之限額，惟仍按實際購入成本計算並

列報折舊費用，致折舊費用超限。 

20 營利事業所得稅 

營利事業經稽徵機關查獲短漏開統一發票致短漏報營業收

入，帳載數亦因漏未登帳而短漏該筆銷售額；若屬未屆申報

期限之案件，應於申報時將短漏之銷售額計入營業收入，以

正確計算當年度課稅所得額及未分配盈餘金額。 

21 營利事業所得稅 

營利事業漏報汽機車汰舊換新貨物稅退稅丶各級政府補助款

丶保險理賠等收入。 

22 營利事業所得稅 

上期應收未開立發票款項已全數於本期開立發票，惟上期營

業收入調節表之本期應收未開立發票金額與本期營業收入調

節表之上期應收本期開立發票金額不符。 

23 營利事業所得稅 

小規模營利事業年度中變更為使用統一發票，漏未申報屬小

規模營利事業期間查定課徵之營業額。 

24 營利事業所得稅 

營利事業申報期初存料或存貨金額與前期期末存料或存貨金

額不符。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

25 營利事業所得稅 營利事業捐贈費用未依規定辦理扣繳或列單申報。 

26 營利事業所得稅 

短漏報保險理賠收入、海關退稅款、銀行利息收入丶各項補

助款或勞退基金帳戶結清餘額等其他收入。 

27 營利事業所得稅 

營利事業所得稅申報時，未填報已核定但未繳納之暫繳稅

額。 

28 營利事業所得稅 

營利事業無租稅減免之適用，誤填報本年度投資抵減之稅

額。 

29 營利事業所得稅 

合夥維織辦理營利事業所得稅申報，其營利事業投資人明鈿

及分配盈餘表之「應分配盈餘」及「扣繳稅額」櫚位，未依

合夥契約之約定比例計算填列。 

30 營利事業所得稅 

營利事業辦理未分配盈餘申報時，未將經稽徵機關核定之短

漏報稅後純益計入該年度未分配盈餘，致短報未分配盈餘。 

31 營利事業所得稅 

營利事業辦理未分配盈餘申報時，誤將提列法定盈餘公積填

報為提列特別盈餘公積。 

32 營利事業所得稅 

營利事業出售房地合一新制之房屋土地，未依規定逐筆填寫

於營利事業所得稅申報書第 Cl 頁。 

33 營利事業所得稅 營利事業解散後，未依規定辦理決算或清算申報。 

34 營利事業所得稅 

獨資紐織變更負責人時，未依新、舊負責人營業期間分別辦

理營利事業所得稅結算及決清算申報。 

35 營利事業所得稅 

營業收入調節表重複申報本年度預收款或未申報上年度預收

款，致漏報營業收入。 

36 營利事業所得稅 

短漏報保險理賠、海關退稅、錁行利息收入、補助款及領回

未支付之退休準備金螣餘款等收入。 

37 營利事業所得稅 

小規模營利事業於年度中改為使用統一發票商號，其申報營

業收入總額漏未加計小規模營利事業期間查定課徵之銷售

額。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

38 營利事業所得稅 

以證券、期貨投資為業之營利事業，應將出售證券丶期貨收

入及投資收益列為營業收入，並列報可直接合理明璀歸屬之

營業成本、費用，及依營利事業免稅所得相關成本費用損失

分攤辦法規定計算應分攤之營業費用，以核算停徵之證券丶

期貨交易所得，自全年所得額項下減除。惟其申報時常將證

券、期貨收入減除成本費用後之淨額申報於非營業損益之處

分資產利益（損失），未依規定分攤相關費用或損失計算免

稅所得。 

39 營利事業所得稅 

營利事業未自行繳納暫繳稅款，嗣經稽徵機關核定暫繳稅

款，於辦理結算申報時漏填入損益表 62 欄「本年度暫繳自繳

稅額（含已繳納及核定未繳納）」，致申報錯誤。 

40 營利事業所得稅 申報行業代號與實際經營行業代號不符。 

41 營利事業所得稅 

投資外國企業在臺上市（櫃）股票（如 KY 股）而獲配之股

利，誤適用所得稅法第 42 條規定列報為免稅所得。 

42 營利事業所得稅 

1. 事務所代營利事業辦理決算申報，封面漏填報負責人、代

表人或管理人之住居所、主管機關核准解散或轉讓之日期或

核准文號等資料，或未蓋公司章。 

2.決算申報書第 12 頁或清算申報書第 7 頁（營利事業帳簿處

理及辦理申報情形暨委任書）未填寫、漏蓋受委任人印章或

委任營利事業大小章、未填報加入之公會名稱、會員證號、

證書（登錄）字號或委任日期。 

43 營利事業所得稅 貨物稅退稅漏未入帳，致短漏報課稅所得額。 

44 營利事業所得稅 

申報本期營業收入調節之「總分支機構申報營業稅銷售

額」，將列報於非營業收益之租賃收入、佣金收入、出售資

產收入等逕行減除後，以淨額列示於該欄位。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

45 營利事業所得稅 

折舊或攤銷費用未逐年提列，而誤將其遞延以後年度一次提

列。 

46 營利事業所得稅 

營利事業將屬於個人消費、家用支出或其他非供本業或附屬

業務使用之費用支出，列報於營業費用，與所得稅法第 38 條

規定不符。 

47 營利事業所得稅 

營利事業提列乘人小客車之折舊或申報交際費，超過營利事

業所得稅查核準則規定限額部分未自行依法調整。 

48 營利事業所得稅 

申報適用擴大書面審核實拖要點之案件，於取得政府機關給

付補助款時，誤以補助收入減除相關費用後之淨額列報。 

49 營利事業所得稅 

獨資商號負責人於年度中死亡或營利事業已申請註銷稅籍登

記，應依所得稅法第 75 條規定應辦理決算及清算申報，誤依

同法第 71 條規定辦理營利事業所得稅結算申報。 

50 營利事業所得稅 

營利事業委任帳簿處理及辦理申報，漏未填報營利事業所得

稅結算申報書第 12 頁「營利事業帳簿處理及辦理申報（自行

或委任）情形暨委任書」之受委任人資料。 

51 營利事業所得稅 

營利事業投資人明鈿及分配盈餘表，未按照當年度增減資情

形填報，或本年度已收資本總額與股柬投資額合計金額不

符。 

52 營利事業所得稅 

公司股柬、獨資資本主及合夥人有股份、股票或出資額轉讓

異動，未依規定填報營利事業所得稅結算申報書第 C4 頁公

司股東（獨資資本主、合夥人）股份（股票丶出資額）轉讓

通報表。 

53 營利事業所得稅 

交易屬房地合一課梲新制範圍之房地，漏未填報營利事業所

得稅結算申報書第 Cl 頁「交易符合所得稅法第 4 條之 4 第 l

項規定房屋丶土地丶第 24 條之 5 第 4 項規定股權之收入、成

本、費用、損失明鈿表」。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

1 營業稅 統一發票字軌號碼及營業人統一編號誤植。 

2 營業稅 網路申報時，誤以他人進項憑證扣抵或重複扣抵。 

3 營業稅 將已作廢統一發票申報進項扣抵。 

4 營業稅 漏未申報進項折讓、零稅率銷售額。 

5 營業稅 營業稅申報時留抵稅額相關欄位漏未申報、計算錯誤。 

6 營業稅 綱路申報時按期、按月、使用發票份數未填。 

7 營業稅 網路申報時進銷項稅額計算錯誤或因進位問題產生誤差。 

8 營業稅 綱路申報時營業稅申報書欄位誤填、未填。 

9 營業稅 進項折讓誤申報為銷項折讓（或銷項折讓誤申報為進項折讓）。 

10 營業稅 誤將申購之統一發票轉供其他營業人使用。 

11 營業稅 
以加值型及非加值型營業稅法第 19 條規定不得扣抵之進項憑證申報扣抵銷項

稅額。 

12 營業稅 
誤將公用事業（水、電或瓦斯）開立之雲端發票申報為載有稅額之其他進項憑

證。 

13 營業稅 受委任申報書記帳士未留聯絡電話或以營業人名義申報。 

14 營業稅 
新設立已開業之營業人，尚未申購統一發票，誤認無須申報營業稅，致加徵滯

怠報金。 

15 營業稅 未申請合併總繳，總機構申報書錯填總機構彙總報繳註記。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

16 營業稅 申報停業時未依申報期限申報。 

17 營業稅 交查異常資料產出後或已接獲調查函，誤認可適用自動補報補繳免罰。 

18 營業稅 
營業人已擅自歇業他遷不明或經通報主管機關撒銷登記，事務所仍持續代為申

報營業稅。 

19 營業稅 
同一筆交易開立連續多張收銀機統一發票，未以最後 1 張為代表號及未按總金

額登錄。 

20 營業稅 未向主管機關申請變更或註銷登記，逕向稽徵機關申辦。 

21 營業稅 網路申報進、銷項憑證發票字軌號碼登錄錯誤。 

22 營業稅 進貨折讓及銷貨折讓證明單未逐筆登錄，誤以合計數建檔申報。 

23 營業稅 進項小額發票索總登錄誤登為單筆交易。 

24 營業稅 進項憑證重複申報扣抵。 

25 營業稅 短漏報銷售額或進貨退出或折讓。 

26 營業稅 
營業人進口貨物取得海關進口貨物稅費繳納證，未依繳納日所屬期別申報扣抵

銷項稅額、及繳納稅單號碼登錄錯誤。 

27 營業稅 
留抵梲額已申請抵減或更正申報溢繳稅額轉留抵，惟申報時未同步氂正異動，

致累積留抵稅額欄位金額錯誤。 

28 營業稅 網路申報漏上傳空白未使用之電子發票字軌號碼。 

29 營業稅 未依限申報營業稅，致營業人受罰。 

30 營業稅 短溢繳營業稅。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

31 營業稅 未將海關退還營業稅款於退稅當期申報進項折讓。 

32 營業稅 
營業稅申報時之營業稅繳款書其就籍編號誤植，致該筆稅款金融機構劃解錯

誤。 

33 營業稅 未向主管機關辦理變更或註銷登記，逕向稽徵機關申辦。 

34 營業稅 
交查異當資料產出後、已接獲調查函或已查獲營業人違章案件，誤認可適用自

動補報補繳免罰。 

35 營業稅 
營業人進口貨物取得海關進口貨物稅費繳納證，未依繳納日所屬期別申報扣抵

銷項稅額，或繳納證稅單號碼登錄錯誤。 

36 營業稅 營業稅網路申報非經海關出口零稅率銷售額未檢附證明文件。 

37 營業稅 因大批購買統一發票，誤將統一發票轉供其他營業人使用。 

38 營業稅 

營業稅申報易發生登錄或其他錯誤臚列如下： 

1.統一發票字軌號碼、買受人或銷售人統一編號及金額丶出口報單號碼、進

（銷）項折讓誤申報為銷（進）項折讓丶漏上傳空白未使用之電子發票字軌

號碼、小額進項稅額未勾選索加註記，產生交查異常。 
2.受委任申報未留聯絡電語或以營業人名義申報。 
3.短漏報銷售額或漏報進貨退出或折讓。 
4.誤將已作廢統一發票、他人進項憑證、不得扣抵進項憑證、海關違章補徵之

稅費繳紐憑證提出扣抵或將得扣抵進項憑噩重複扣抵。 
5.誤將公用事業（水、電或瓦斯）開立之雲端發票申報為載有稅額之其他進項

還證。 
6.留抵稅額相關欄位漏未申報或計算錯誤（例如與上期金額不符、已申請抵減

或更正申報溢繳稅額轉留抵，惟申報時未同步氂正異動或誤將獨資商號變更

前負責人累積留抵稅額轉入變更後負責人）。 
7.年底股利收入漏未計算及調整兼營營業人不得扣抵比例或計算錯誤。 

39 營業稅 
誤將不得扣抵進項憑證提出扣抵或將得扣抵進項憑證重複扣抵致虛報進項稅

額。 

40 營業稅 
營業稅申報書之留抵稅額相關欄位漏填或計算錯誤（例如與上期金額不符或誤

將獨資商號變更前負貴人累積留抵稅額轉入變更後負責人）。 

41 營業稅 
公司行號辦理註銷稅籍時，未於註銷日超 15 日內填具當期營業稅申報書，併

同統一發票明細表及有關退抵稅款文件辦理申報。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

42 營業稅 
營業人更換記帳業者後，未告知有使用電子發票，致辦理營業稅申報時，漏申

報電子發票部分。 

43 營業稅 
年度結束時，營業人未將年度中取得之股利收入彙總列入當年度最後一期免稅

銷售額申報，並依兼營營業人營業稅額計算辦法之規定計算調整應納稅額。 

44 營業稅 漏未將「購買國外勞務」之給付報酬金額列入 401 或 403 申報書申報。 

45 營業稅 
兼營營業人每期未以 403 申報書申報；採用直接扣抵法申報未檢附「兼營營業

人採用直接扣抵法進項稅額分攤明鈿表」。 

46 營業稅 

營業人出售土地，當期營業稅應使用 403 申報書申報，依兼營營業人營業稅額

計算辦法第 3 條規定，土地之銷售額不列入進項稅額「不得扣抵比例」計算，

惟時有稅務代理人誤列，致影攀當期應納稅額之正璀性。 

47 營業稅 
誤將公用事業（水、電或瓦斯）開立之雲端發票申報為載有稅額之其他進項憑

證。 

48 營業稅 

營業稅申報時常見登錄錯誤態樣如下： 

1.統一發票字軌號碼登錄錯誤（含進口貨物稅費繳納證）。 
2.統一發票買受人中文名稱正維，統一編號書寫錯誤。 
3.進貨折讓及銷貨折讓證明單未逐筆登錄。 
4.進項小額發票索總登錄誤登為單筆交易。 
5.交易對象統一編號誤登。 
6.進貨折讓及銷貨折讓證明單期別（開立年月）登錄錯誤。 
7.電子發票綱路傳輸字軌號碼錯誤。 
8.綱路申報時進項憑證格式代號登錄錯誤。 

9. 因銷（進）項稅額百分點位移錯誤致短報銷售額（虛報進項稅額）。 

50 營業稅 

營業稅申報時常見違章態樣如下： 

1.統一發票轉供其他營業人使用。 
2.蓋錯統一發票專用章。 
3.誤將其他營業人之進項憑證提出申報扣抵銷項稅額。 
4.進項憑證重複申報扣抵。 
5.短漏報銷售額或進貨退出或折讓。 
6.誤將海關查獲進口補徵稅額提出申報扣抵銷項稅額。 
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序號 稅目 錯誤態樣 

51 營業稅 
彙加申報之進銷項明細未勾選彙加註記、統一發票字軌號碼誤登或統一編號誤

植。 

52 營業稅 誤將申購之統一發票轉供其他營業人使用。 

53 營業稅 重複申報銷貨退回或折讓造成漏報銷項稅額。 

54 營業稅 
將已作廢統一發票或加值型及非加值型營業稅法第 19 條規定不得扣抵之進項

還證申報扣抵銷項稅額。 

55 營業稅 申報進項扣抵時誤植其他營業人進項發票造成虛報進項稅額。 

56 營業稅 進項折讓誤申赧為銷項折讓，或銷項折讓誤申報為進項折讓。 

57 營業稅 
免稅之土地銷售額，漏未填列 403 申報書之第 26 攔位，致不得扣抵比例(50 欄

位）及得扣抵之進項稅額(51 欄位）錯誤。 

58 營業稅 
營業人進口貨物取得海關進口貨物稅費繳納證，未依繳納日所屬期別申報扣抵

銷項稅額（提前申報扣抵）。 
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序號 稅目 鐠誤態樣 

1 貨物稅 

1.產製廠商未辦理廠商登記及產品登記，擅自產製出廠。 
2.免稅貨物未經補稅，擅自銷售或移作他用。 
3.廠存原料或成品數量，查與帳表不符。 
4.短報或漏報出廠數量。 

  短報或漏報銷僖價格或完稅價格。 

2 菸酒稅 

1.產製廠商未辦理廠商登記及產品登記，擅自產製出廠。 
2.廠存原料或成品數量，與帳表不符。 
3.短報或漏報應稅數量。 

產製廠商用以無償贈送或以試飲名義出廠或於廠內供員工自用之菸酒未依規

定完納菸酒稅。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


